

证券代码：300370

证券简称：安控科技

公告编码：2020-124

北京安控科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

公司2019年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2019年12月31日的财务状况以及2019年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字【2020】100Z0948号无法表示意见的审计报告。现将2019年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、报告期主要经营成果和财务状况

单位：万元

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减（%）
营业收入	125,587.52	137,104.50	-8.40%
归属于上市公司股东的净利润	1,300.79	-55,093.44	102.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,618.71	-59,218.08	95.58%
经营活动产生的现金流量净额	23,298.65	-22,595.32	203.11%
基本每股收益（元/股）	0.0136	-0.5748	102.37%
稀释每股收益（元/股）	0.0136	-0.5748	102.37%
项目	2019 年末	2018 年末	本年比上年增减（%）
总资产	334,472.21	428,980.83	-22.03%
归属于上市公司股东的所有者权益	88,288.38	84,644.77	4.30%

二、财务状况分析

1、资产构成情况分析

报告期末，公司资产构成情况如下表所示：

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		比例变动 增减 （%）
	金额 （万元）	占资产总额 比例（%）	金额 （万元）	占资产总额 比例（%）	
货币资金	10,977.71	3.28	36,949.53	8.61	-5.33
交易性金融资产	5,781.70	1.73			1.73

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	-	122.7	0.03	-0.03
衍生金融资产	4,069.47	1.22	5,244.52	1.22	0.00
应收票据	11,561.32	3.46	11,146.05	2.6	0.86
应收账款	73,711.89	22.04	109,335.86	25.49	-3.45
应收款项融资	174.89	0.05			0.05
预付款项	8,052.11	2.41	8,822.13	2.06	0.35
其他应收款	8,509.37	2.54	8,456.67	1.97	0.57
存货	45,917.30	13.73	68,239.47	15.91	-2.18
一年内到期的非流动资产	11,199.53	3.35	12,116.93	2.82	0.53
其他流动资产	4,009.10	1.20	7,863.12	1.83	-0.63
流动资产合计	183,964.39	55.00	268,296.97	62.54	-7.54
可供出售金融资产	-	-	3,649.00	0.85	-0.85
长期应收款	27,303.94	8.16	37,297.67	8.69	-0.53
长期股权投资	13,135.97	3.93	6,063.60	1.41	2.52
投资性房地产	347.90	0.10	357.99	0.08	0.02
固定资产	31,347.40	9.37	35,027.08	8.17	1.20
在建工程	30,119.08	9.00	21,577.07	5.03	3.97
无形资产	7,975.51	2.38	9,217.24	2.15	0.23
开发支出	1,512.66	0.45	581.96	0.14	0.31
商誉	27,729.18	8.29	28,976.60	6.75	1.54
长期待摊费用	590.67	0.18	715.01	0.17	0.01
递延所得税资产	7,086.97	2.12	6,046.80	1.41	0.71
其他非流动资产	3,358.55	1.00	11,173.83	2.6	-1.60
非流动资产合计	150,507.82	45.00	160,683.86	37.46	7.54
总资产	334,472.21	100.00	428,980.83	100	

其中变动较大的报表项目如下：

货币资金期末较期初下降25,971.82万元，主要系偿还债务所致。应收账款、长期应收款较期初分别下降35,623.97万元、9,993.73万元，主要系公司加紧回款催收工作及东望智能未纳入合并范围所致。

2、负债构成情况分析

报告期末，公司负债构成如下表所示：

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日		比例变动 增减 (%)
	金额 (万元)	占负债总额 比例 (%)	金额 (万元)	占负债总额 比例 (%)	
短期借款	79,907.24	34.02	104,799.21	32.06	1.96
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	-	-	-	0
应付票据	1,454.34	0.62	6,480.51	1.98	-1.36
应付账款	44,477.24	18.94	51,398.63	15.73	3.21
预收账款	7,150.00	3.04	10,237.05	3.13	-0.09
应付职工薪酬	2,347.30	1.00	2,524.71	0.77	0.23
应交税费	3,920.95	1.67	3,234.11	0.99	0.68
其他应付款	21,630.46	9.21	15,208.82	4.65	4.56
一年内到期的非流动负债	45,643.38	19.43	26,441.02	8.09	11.34
其他流动负债	6,390.03	2.72	1,749.03	0.54	2.18
流动负债合计	212,920.94	90.65	222,073.10	67.94	22.71
长期借款	13,000.00	5.53	32,717.07	10.01	-4.48
应付债券	519.29	0.22	54,558.88	16.69	-16.47
长期应付款	4,137.15	1.76	9,599.12	2.94	-1.18
预计负债	228.53	0.10			0.1
递延收益	1,412.70	0.60	1,487.98	0.46	0.14
递延所得税负债	1,450.12	0.62	2,158.33	0.66	-0.04
其他非流动负债	1,212.05	0.52	4,284.58	1.31	-0.79
非流动负债合计	21,959.83	9.35	104,805.96	32.06	-22.71
负债合计	234,880.77	100.00	326,879.06	100	

报告期内，公司负债合计期末金额较期初下降91,998.29万元，主要系因为公司偿还债务所致。

3、所有者权益变动分析

报告期内，公司所有者权益变动情况如下表所示：

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度
----	---------	---------

股本	95,714.63	95,844.44
资本公积	14,467.68	14,765.00
减：库存股	4,003.29	4,430.42
其他综合收益	29.24	27.28
专项储备	80.21	43
盈余公积	3,418.02	3,418.02
未分配利润	-21,418.12	-25,022.55
归属于母公司股东权益合计	88,288.38	84,644.77
少数股东权益	11,303.06	17,457.00
所有者权益合计	99,591.44	102,101.77

报告期内，公司所有者权益下较上年末未发生较大波动。

4、盈利能力分析

(1) 营业收入与营业成本分析

报告期内，公司营业收入构成及变化情况如下表所示：

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日	
	金额 (万元)	占营业收入比例 (%)	金额 (万元)	占营业收入比例 (%)
主营业务收入	124,951.11	99.49	136,601.86	99.63
其他业务收入	636.41	0.51	502.64	0.37
营业收入合计	125,587.52	100.00	137,104.50	100

报告期内，公司营业成本构成及变化情况如下表所示：

项目	2019 年 12 月 31 日		2018 年 12 月 31 日	
	金额 (万元)	占营业成本比例 (%)	金额 (万元)	占营业成本比例 (%)
主营业务成本	89,416.45	99.70	103,997.31	99.74
其他业务成本	271.18	0.30	265.91	0.26
营业成本合计	89,687.63	100.00	104,263.22	100

报告期内，公司营业收入较上年同期下降8.40%，主要系公司资金紧张，减少垫资类项目的承接，导致公司营业收入下降。

(2) 期间费用分析

报告期内，公司期间费用的情况如下表所示：

项目	2019 年度		2018 年度		占比变动 增减 (%)
	金额 (万元)	占营业收入 比例 (%)	金额 (万元)	占营业收入 比例 (%)	
销售费用	5,662.26	4.51	6,723.64	4.9	-0.39
管理费用	11,512.06	9.17	14,816.11	10.81	-1.64
研发费用	4,371.27	3.48	6,377.06	4.65	-1.17
财务费用	11,637.58	9.27	11,611.01	8.47	0.80
信用减值损失	-5,547.54	4.42			4.42
资产减值损失	-499.01	0.40	-53,901.86	39.31	-38.91
合计	39,229.72	31.25	93,429.68	68.14	-36.89

报告期内，公司期间费用占营业收入比例较上年同期下降36.89%，主要系未计提商誉减值准备、融资费用及人工成本下降所致。

5、现金流量分析

报告期内，公司现金流量情况如下表所示：

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	152,038.96	150,159.67	1.25%
经营活动现金流出小计	128,740.31	172,755.00	-25.48%
经营活动产生的现金流量净额	23,298.65	-22,595.32	203.11%
投资活动现金流入小计	6,887.64	6,010.60	14.59%
投资活动现金流出小计	3,645.85	24,919.66	-85.37%
投资活动产生的现金流量净额	3,241.79	-18,909.06	117.14%
筹资活动现金流入小计	141,421.31	139,287.63	1.53%
筹资活动现金流出小计	175,955.13	108,902.05	61.57%
筹资活动产生的现金流量净额	-34,533.82	30,385.57	-213.65%
现金及现金等价物净增加额	-7,993.19	-11,164.93	28.41%

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期改善了 203.11%，主要系销售回款增加及采购付款支出减少所致。

北京安控科技股份有限公司

董事会

2020 年 5 月 28 日